
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  39Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 987181

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4141/2023 – ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 671/2023 de 30/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, Ozias Pereira de Souza, Ma-
trícula Nº 5648106/2, ocupante do cargo de Fiscal Agropecuário Estadual, 
61 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 30/08/2023 
à 29/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 986974

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4157 de 15 de setembro de 2023
O DIRETOR GERAL, em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
18 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.475 de 19 de julho de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar WILSON ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
n° 55588137/1, para exercer a função de Fiscal e FRANCISCO RODRI-
GUES MONTEIRO, matrícula n° 54187171/1, para Suplente do Contrato 
nº 18/2016, firmado pela ADEPARÁ e Francisco de Assis Feitosa, CPF: 
070.194.832-91, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
IGARAPÉ-AÇU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2023.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 986994

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 53/2023
PROCESSO N° 2023/2148690
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01501.000061 - 000000
Valor total: R$ 9.889,00 (nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais).
VIGÊNCIA: 15/09/2023 à 15/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa especializada na aqui-
sição de crachás, distintivos e carteiras, de identificação funcional dos servidores 
da sede administrativa e das unidades do interior do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITA-
DA, CNPJ sob o n° 40.787.494/0001-10
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 987220

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4180/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ADALBERTO GOMES TAVARES; Matrícula: 5877989 Função: 20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objetivo: Re-
alizar compra de materiais não contemplados com as reservas da GMAP de-
mandas eventuais desta Agência;Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/
R$ 5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987100
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4176/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ROSILANE SOARES DE MARIA SODRE;Matrícula: 54180047;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender demandas da ULSA de São Miguel do Guamá.Elemento de Despe-
sa/ Valor: 339030/39 / R$ 735,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987056

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4177/2023: BENEFICI-
ÁRIO: SAMUEL BEZERRA DE SOUSA; Matrícula: 5948605;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Jurídica, aquisições de materiais diversos de consumo e de serviço 
de Locomoção, para atender demandas da ULSA de São Félix do Xingu.
Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/33 / R$2.500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987060
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4165/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA; Matrícula: 55586095;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para  atender demandas da GERÊNCIA REGIONAL DE CASTANHAL.Elemen-
to de Despesa/ Valor: 339030/39 / R$ 4.500,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 987038

DIÁRIA
.

Portaria: 4174/2023 
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas e inspecionar 
as agroindústrias de casas de farinha nos municípios abaixo.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, IGA-
RAPÉ-AÇU, NOVA TIMBOTEUA, SANTA MARIA DO PARÁ, TRACUATEUA/PA Servi-
dor: 57223370 / CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 
13/09/2023 a 15/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987061
Portaria: 4178/2023 
Objetivo: Inspecionar as agroindústrias, orientar os produtores a respeito 
da legislação vigente e cumprir as metas da Gerencia de Capanema e mu-
nicípio visitado.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRA-
GANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241 / LUIZ AUGUSTO 
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 
13/09/2023 a 13/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987064
Portaria: 4175/2023 
Objetivo: Dar apoio junto às ações administrativas e técnicas assim como, 
realizar reuniões administrativas continuadas, organização de escritórios, 
redefinições de funções e metas a serem executadas e vigilâncias com 
inspeção de patas e bocas em propriedades de maior risco nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/
PA Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 55585935/ ANA 
CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 15/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987069
Portaria: 4179/2023 
Objetivo: Realizar vistorias previa em casas de farinha nos municípios 
abaixo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: BRAGANÇA, IGARAPÉ-AÇU, NOVA TIMBOTEUA, SANTA MARIA DO 
PARÁ, TRACUATEUA/PA Servidor: 05861497 / HAMILTON ALTAMIRO NO-
NATO DA SILVA (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 13/09/2023 a 15/09/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 987070
Portaria: 4127/2023 
Objetivo: Realizar as atividades referentes as metas previstas em proprie-
dades de risco, aleatória e busca de inadimplentes para o Programa Esta-
dual de Erradicação da Febre Aftosa da Gerência de Controle de Revendas 
Agropecuárias no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/
PA Servidor: 5961318/ NATALIA LARISSA CUNHA GONCALVES (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 22/09/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987158
Portaria: 4184/2023 
Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário na fiscalização da XIX FESTADO 
RODEIO no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 54196745 / CLEOME-
NES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS / 15/09/2023 a 17/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987163
Portaria: 4182/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização em dois comércios de produtos de uso vete-
rinário - (ELABORAÇAO DE PARECER TECNICO), no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 55588436 / RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 11/09/2023 a 12/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987152
Portaria: 4181/2023 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização e inspeção agropecuária em estabe-
lecimentos artesanais de origem animal nos municípios, em cumprimen-
to as metas do PPA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ANAPU, BRASIL NOVO, PACAJÁ/PA 
Servidor: 57191852 / WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
5,5 DIÁRIAS / 17/09/2023 a 22/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 987147


